
Determina n. 2024/58/0010 

 Comune di Padova 
 
Settore Tributi e Riscossione 
 
Determinazione n. 2024/58/0010 del 19/04/2024 
 
Oggetto: TARIFFE C.U.P. 2024. ADEGUAMENTO ALL’INDICE I.S.T.A.T. DELLE 

TARIFFE PER OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO PERMANENTE “CAVI, 
CONDUTTORE ED IMPIANTI DI AZIENDE EROGATRICI DI PUBBLICI 
SERVIZI” E “SERVIZI DI UTILITA’ DI RETI E INFRASTRUTTURE DI 
COMUNICAZIONE ELETTRONICA DI CUI ALL’ART. 1 COMMA 831 BIS 
DELLA LEGGE 160/2019”. 

 
IL FUNZIONARIO CON E.Q.O. 

Tributi e Riscossione 

 

RICHIAMATI: 

- l’articolo 1, comma 831, della legge n. 160 del 2019, per il quale “per le occupazioni 
permanenti del territorio comunale, con cavi e condutture, da chiunque effettuata per la fornitura 
di servizi di pubblica utilità, quali la distribuzione ed erogazione di energia elettrica, gas, acqua, 
calore, servizi di telecomunicazione e radiotelevisivi e di altri servizi a rete, il canone e' dovuto 
dal soggetto titolare dell'atto di concessione all'occupazione sulla base delle utenze 
complessive del soggetto stesso e di tutti gli altri soggetti che utilizzano le reti moltiplicata per la 
seguente tariffa forfetaria: 

- Comuni fino a 20.000 abitanti euro 1,50 

- Comuni oltre 20.000 abitanti euro 1  

In ogni caso l'ammontare del canone dovuto a ciascun ente non può essere inferiore a euro 
800,00. Il canone e' comprensivo degli allacciamenti alle reti effettuati dagli utenti e di tutte le 
occupazioni di suolo pubblico con impianti direttamente funzionali all'erogazione del servizio a 
rete. Il soggetto tenuto al pagamento del canone ha diritto di rivalsa nei confronti degli altri 
utilizzatori delle reti in proporzione alle relative utenze. Il numero complessivo delle utenze è 
quello risultante al 31 dicembre dell'anno precedente. Gli importi sono rivalutati annualmente in 
base all'indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre dell'anno precedente”; 

- l’articolo 1, comma 831-bis della legge n. 160 del 2019, per il quale “gli operatori che 
forniscono i servizi di pubblica utilità' di reti e infrastrutture di comunicazione elettronica di cui al 
codice delle comunicazioni elettroniche, di cui al decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, e 
che non rientrano nella previsione di cui al comma 831 sono soggetti a un canone pari a 800 
euro per ogni impianto insistente sul territorio di ciascun ente. Il canone non e' modificabile ai 
sensi del comma 817 e ad esso non e' applicabile alcun altro tipo di onere finanziario, reale o 
contributo, comunque denominato, di qualsiasi natura e per qualsiasi ragione o a qualsiasi titolo 
richiesto, ai sensi dell'articolo 93 del decreto legislativo n. 259 del 2003. I relativi importi sono 
rivalutati annualmente in base all'indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre 
dell'anno precedente”. 

- il Regolamento per l’applicazione del canone unico patrimoniale, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 40 del 26/04/2021 e ss.mm.ii.; 



Determina n. 2024/58/0010 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2023/0583 del 07/11/2023, con cui sono state 
approvate le tariffe del canone unico patrimoniale per l’anno 2024, pubblicata all'Albo on line dal 
09/11/2023 al 23/11/2023. 

VISTO l’indice nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) 

rilevato a dicembre 2023 e pubblicato il 16/01/2024 che prevede un aumento dello 0,6% su 

base annua rispetto allo stesso mese dell’anno precedente (Rivalutazione ISTAT Dicembre 

2022 - Dicembre 2023 ); 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2023/0103 del 18/12/2023, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) - sezione strategica 2024-2027, sezione operativa 2024-2026 - comprensivo 

della nota di aggiornamento; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2023/0104 del 18/12/2023, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 

2024-2026; 

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante del presente atto; 

2. di adeguare per l’anno 2024 la tariffa per occupazione suolo pubblico permanente 

denominata “cavi, conduttore ed impianti di aziende erogatrici di pubblici servizi” all’indice 

I.S.T.A.T. pari al + 0,6% (Rivalutazione ISTAT Dicembre 2022 - Dicembre 2023) nell’importo di 

€ 1,17 (€ 1,16 rivalutato del 0,6%) per utenza riferita ai Comuni oltre i 20.000 abitanti; 

3. di adeguare per l’anno 2024 la tariffa per occupazione suolo pubblico permanente 

denominata “servizi di utilità di reti e infrastrutture di comunicazione elettronica di cui all’art. 1 

comma 831bis della legge 160/2019” all’indice I.S.T.A.T. pari al + 0,6% (Rivalutazione ISTAT 

Dicembre 2022 - Dicembre 2023), nell’importo di € 929,79 (€ 924,24 rivalutato del 0,6%) per 

canone forfettario minimo. 

 
 
19/04/2024   
 Il Funzionario con E.Q.O. 

Chiara Scarin 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 

 


